
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
Зарегистрировано в Минюсте России 10 июня 2024 г. N 78511 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 20 мая 2024 г. N 291 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА И КРИТЕРИЕВ 
ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ПРИВЛЕЧЕНИИ ХОЗЯЙСТВЕННОГО ОБЩЕСТВА 

К УПРАВЛЕНИЮ ОСОБОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЗОНОЙ 
 

В соответствии с абзацем пятым подпункта "а" пункта 2 части 1 статьи 2 Федерального 
закона от 22 июля 2005 г. N 116-ФЗ "Об особых экономических зонах в Российской Федерации" и 
подпунктами 5.2.28(285), 5.3.158 пункта 5 Положения о Министерстве экономического развития 
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 
5 июня 2008 г. N 437, приказываю: 

Утвердить: 

порядок принятия решения о привлечении хозяйственного общества к управлению особой 
экономической зоной согласно приложению N 1 к настоящему приказу; 

критерии принятия решения о привлечении хозяйственного общества к управлению особой 
экономической зоной согласно приложению N 2 к настоящему приказу. 

 
Министр 

М.Г.РЕШЕТНИКОВ 
  



Приложение N 1 
к приказу Минэкономразвития России 

от 20 мая 2024 г. N 291 
 

ПОРЯДОК 
ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ПРИВЛЕЧЕНИИ ХОЗЯЙСТВЕННОГО ОБЩЕСТВА 

К УПРАВЛЕНИЮ ОСОБОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЗОНОЙ 
 

1. Решение о привлечении хозяйственного общества к управлению особой экономической 
зоной (далее - ОЭЗ) принимается Минэкономразвития России самостоятельно или по 
предложению высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации, на территории 
которого решением Правительства Российской Федерации создана ОЭЗ <1>, на основании 
критериев принятия решения о привлечении хозяйственного общества к управлению ОЭЗ, 
приведенных в приложении N 2 к настоящему приказу (далее - Критерии), и оформляется актом 
Минэкономразвития России. 

-------------------------------- 

<1> В соответствии с частью 1 статьи 6 Федерального закона от 22 июля 2005 г. N 116-ФЗ "Об 
особых экономических зонах в Российской Федерации". 
 

2. Минэкономразвития России принимает решение о привлечении хозяйственного общества 
к управлению ОЭЗ самостоятельно на основании обращения в Минэкономразвития России 
хозяйственного общества, претендующего на осуществление функций управляющей компании 
ОЭЗ, подписанного лицом, имеющим право действовать от имени хозяйственного общества без 
доверенности (далее - обращение), с приложением следующих документов и сведений: 

1) справка из налогового органа об отсутствии у хозяйственного общества на 1-е число 
месяца, предшествующего месяцу подачи обращения, неисполненной обязанности по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, подлежащих уплате в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах (при наличии); 

2) справка, подтверждающая отсутствие у хозяйственного общества просроченной 
задолженности перед бюджетами бюджетной системы Российской Федерации; 

3) справка, подтверждающая, что хозяйственное общество не находится в процессе 
реорганизации (за исключением реорганизации в форме преобразования), ликвидации, в 
отношении его не введена процедура банкротства; 

4) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (при наличии); 

5) справка, подписанная руководителем хозяйственного общества, содержащая: 

а) сведения о намерениях хозяйственного общества осуществлять функции управляющей 
компании; 

б) сведения, подтверждающие наличие у хозяйственного общества или его учредителей 
(участников) опыта создания и обеспечения функционирования объектов инфраструктуры, с 
представлением документов о вводе их в эксплуатацию, их количестве и размере фактического 
финансирования; 

в) сведения о готовности заключить с Правительством Российской Федерации, высшим 
исполнительным органом субъекта Российской Федерации и исполнительно-распорядительным 
органом муниципального образования или исполнительно-распорядительными органами 
муниципальных образований, на территориях которых создана ОЭЗ, соглашение о создании ОЭЗ и 
об управлении ОЭЗ; 



г) сведения о структуре уставного капитала хозяйственного общества; 

6) копии учредительных документов хозяйственного общества (при наличии). 

3. Минэкономразвития России принимает решение о привлечении хозяйственного общества 
к управлению ОЭЗ по предложению высшего исполнительного органа субъекта Российской 
Федерации, на территории которого создана ОЭЗ, подписанному высшим должностным лицом 
субъекта Российской Федерации (руководителем высшего исполнительного органа субъекта 
Российской Федерации) с приложением документов и сведений, указанных в пункте 2 настоящего 
Порядка. 

4. На основании документов и сведений, представленных хозяйствующим обществом или 
высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации, Минэкономразвития России в 
течение 15 рабочих дней со дня их получения принимает решение о привлечении хозяйственного 
общества к управлению ОЭЗ в случае его соответствия Критериям. 

5. В случае несоответствия хозяйственного общества Критериям и (или) непредставления в 
Минэкономразвития России документов и сведений, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, 
Минэкономразвития России направляет высшему исполнительному органу субъекта Российской 
Федерации, на территории которого решением Правительства Российской Федерации создана 
ОЭЗ, или хозяйственному обществу, претендующему на осуществление функций управляющей 
компании ОЭЗ, уведомление с мотивированными основаниями отказа в привлечении 
хозяйственного общества к управлению ОЭЗ. 
  



Приложение N 2 
к приказу Минэкономразвития России 

от 20 мая 2024 г. N 291 
 

КРИТЕРИИ 
ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ПРИВЛЕЧЕНИИ ХОЗЯЙСТВЕННОГО ОБЩЕСТВА 

К УПРАВЛЕНИЮ ОСОБОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЗОНОЙ 
 

1. Наличие у хозяйственного общества или его учредителей (участников) опыта создания и 
обеспечения функционирования объектов инфраструктуры и готовность заключить с 
Правительством Российской Федерации, высшим исполнительным органом субъекта Российской 
Федерации и исполнительно-распорядительным органом муниципального образования или 
исполнительно-распорядительными органами муниципальных образований, на территориях 
которых создается особая экономическая зона (далее - ОЭЗ), соглашение о создании ОЭЗ и об 
управлении ОЭЗ или дополнительное соглашение к такому соглашению. 

2. Отсутствие у хозяйственного общества неисполненной обязанности по уплате налогов, 
сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. 

3. Отсутствие у хозяйственного общества просроченной задолженности перед бюджетами 
бюджетной системы Российской Федерации. 

4. Отсутствие проведения в отношении хозяйственного общества процедур реорганизации 
(за исключением реорганизации в форме преобразования), ликвидации, отсутствие введения в 
отношении него процедуры банкротства. 

5. Регистрация хозяйственного общества на территории Российской Федерации и 
соответствие его следующим признакам: 

в распоряжении иностранного инвестора (при наличии) находится не более двадцати пяти 
процентов общего количества голосов, приходящихся на голосующие акции (доли), составляющие 
уставный капитал хозяйственного общества; 

иностранный инвестор (при наличии) не имеет возможности определять решения, 
принимаемые хозяйственным обществом, в том числе определять условия осуществления 
хозяйственным обществом предпринимательской деятельности; 

иностранный инвестор (при наличии) не наделен правом назначать единоличный 
исполнительный орган и (или) более пятидесяти процентов состава коллегиального 
исполнительного органа либо избирать более пятидесяти процентов состава совета директоров 
(наблюдательного совета) или иного коллегиального органа управления хозяйственного 
общества. 


